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Introduction générale

Le présent rapport s’inscrit dans le cadre de la transposition de I'article 14 de la Directive 2012/27/UE relative a
I'efficacité énergétique ainsi que des annexes VIl et IX modifiées par le Reglement délégué 2019/826 du 4 mars
2019/826 du 4 mars 2019.

En particulier, I'article 14.1 de la Directive prévoit que les Etats membres réalisent et communiquent a la
Commission une évaluation compléte du potentiel pour I'application de la cogénération a haut rendement et des
réseaux efficaces de chaleur et de froid, contenant les informations indiquées a I’Annexe VIII. Cette évaluation
doit étre mise & jour tous les cing ans (premiére version remise en décembre 2015), cette étude vise donc a
répondre a cette exigence de I'Article 14.

Le présent rapport contient les résultats des 11 chapitres de I'étude confiée par le SPW TLPE au consortium «
Deplasse & Associés — PwC ». La structure du document est présentée ci-dessous. Afin d’assurer que cette
étude réponde aux attentes de la Directive décrite dans I'Annexe VIII, chaque point de cette annexe est associé
au chapitre correspondant dans I'étude.

Ce document est accompagné d’une note de synthése et de 14 cartes.

Structure du rapport Correspondance avec I’Annexe VIIlI de I’Article 14
Chapitre 1 : Demande et offre en chaleur Part I: Overview of heating and cooling, item 1
Chapitre 2 : Demande et offre en froid Part I: Overview of heating and cooling, item 1

Chapitre 3 : Approvisionnement actuel en matiére de chaleur et de froid Part I: Overview of heating and cooling, item 2 (a)

Chapitre 4 : Identification des sources de chaleur fatale Part I: Overview of heating and cooling, item 2 (b)
Chapitre 5 : Energies renouvelables Part I: Overview of heating and cooling, item 2 (c)
Chapitre 6 : Evolution de la demande de chaleur et de froid Part I: Overview of heating and cooling, item 4
Chapitre 7 : Cartographie Part I: Overview of heating and cooling, item 3

Chapitre 8 : Description générale de la politique et des mesures | Part Il: Objectives, strategies and policy measures
actuellement en cours sur le chaud et le froid en Wallonie

Chapitre 9 : Identification des technologies disponibles pour fournir de | Part Ill: Analysis of the economic potential for efficiency
I'énergie bas carbone sur le territoire in heating and cooling, item 7

Chapitre 10 : Construction de scénario et analyse financiére, économique | Part Ill: Analysis of the economic potential for efficiency
et de sensibilité in heating and cooling, item 8

Chapitre 11 : Proposition de mesures pour la Wallonie Part IV: Potential new strategies and policy measures

Afin d’assurer une compréhension commune des concepts employés dans cette étude, ceux-ci sont définis dans
le glossaire ci-dessous.
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Glossaire

Définitions

- Accords de Branche : Accords consistant a élaborer, sur base volontaire, un contrat entre la Wallonie
et les secteurs industriels représentés par les entreprises les plus intensives en énergie via leur
fédération. Par ce contrat, ces derniéres s'engagent a améliorer leur efficience énergétique et a réduire
leurs émissions de CO2 pour une échéance donnée. Ce type d'accords garantit aux entreprises de
profiter d'avantages financiers et administratifs (par exemple une part du co(t financier d'un audit
énergétique) leur permettant d'améliorer leur efficience énergétique et, par-la, leur compétitivité et
assure aux pouvoirs publics d'un effort substantiel et objectivement mesuré en matiére de réduction des
consommations énergétiques et des émissions de CO2 de l'industrie. Aujourd’hui, nous en sommes
actuellement a la deuxieme génération des Accords de Branche (2014-2020).

- Besoin global de chaleur: Ensemble des besoins de chaleur, indépendamment du niveau de
température. Cela correspond a la somme de la chaleur nécessaire aux procédés industriels, au
chauffage, a I'eau chaude sanitaire (ECS) et a la cuisson. Dans ce document, le terme « Besoin de
chaleur » fait référence a ce concept.

- Besoin de chaleur substituable : Part du besoin global de chaleur correspondant aux usages de la
chaleur assurés par une chaleur a plus basse température (50°C a 250°C?). Ces besoins de chaleur
peuvent potentiellement et de maniére circonstanciée étre distribués par des réseaux de chaleur. Sont
exclus de ces besoins de chaleur substituable, les besoins de chaleur industrielle a haute température
et les besoins de cuisson, difficilement distribuable par un réseau de chaleur. Dans ce document, le
terme « Besoins de chaleur substituable » fait référence a ce concept.

- Besoin global de froid : Ensemble des besoins de froid, liés aux usages de réfrigération et congélation
ou de refroidissement de I'air (climatisation des locaux, ...). Dans ce document, le terme « Besoins de
froid » fait référence a ce concept.

- Besoin de froid substituable : Part du besoin global de froid correspondant aux usages de froid qui
peuvent étre distribués par des réseaux de froid. Du point de vue des usages et dans le cadre de ce
rapport, seul le conditionnement d’air et le froid positif sont considéré comme du froid substituable. Dans
ce document, le terme « Besoins de froid substituable » fait référence a ce concept.

- CCGT (Combined Cycle Gas Turbine) : Technologie de production d’énergie a haut rendement qui
combine une turbine gaz et une turbine vapeur. Cette installation utilise une turbine a gaz pour créer de
I'électricité, puis capture la chaleur résiduelle qui en résulte pour créer de la vapeur, qui a son tour
entraine une turbine a vapeur augmentant considérablement la puissance du systeme sans augmenter
la quantité de combustible.

- Certificats verts : Systeme de soutien octroyé a une production verte. Les producteurs d’électricité —
entreprises ou particuliers — recoivent les certificats verts pour compenser le colt de production de
I'énergie verte par rapport au prix de I'électricité. lls peuvent par la suite vendre ces certificats verts sur
le marché ou & un prix fixe au gestionnaire de transport d’électricité. Depuis, le 1 mai 2019, les activités
de la CWaPE en lien avec le soutien a |'électricité verte sont transférées au SPW TLPE, dont la gestion
de l'octroi des certificats verts (CV) et des labels de garantie d'origine (LGO).

- Energie utile (besoin net) : Quantité d’énergie requise pour répondre aux besoins de chaleur et de
froid des utilisateurs finaux (Définition de I'Annexe VIII de I'Article 14 de la Directive 2012/27/EU).
Autrement dit, il s’agit de la quantité de chaleur ou de froid délivrée aux utilisateurs finaux aprés que

1 La méthode de récolte actuelle des données utilisées dans les bilans ne permet pas d’isoler les
besoins de chaleur a 90°C des besoins de chaleurs inférieurs a 250°C.
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toutes les étapes de transformation et de distribution de I'énergie ont eu lieu dans I'équipement de
chauffage ou de refroidissement.

- Energie finale : Quantité d’énergie effectivement fournie pour alimenter les équipements de chauffage
ou de refroidissement. Cette énergie est comptabilisée au niveau du compteur d’entrée du site ou du
batiment qui la consomme. L’énergie finale n’est donc pas équivalente a I'énergie primaire. La différence
entre I'énergie finale et utile est I'énergie perdue lors des étapes de production et de distribution de la
chaleur et de froid.

- Energie renouvelable : Tel que défini dans la Directive européenne 2018/2001, énergie produite a
partir de sources non fossiles renouvelables, & savoir I'énergie éolienne, I'énergie solaire (solaire
thermique et solaire photovoltaique) et géothermique, I'énergie ambiante, I'énergie marémotrice,
houlomotrice et d'autres énergies marines, I'énergie hydroélectrique, la biomasse, les gaz de décharge,
les gaz des stations d'épuration d'eaux usées et le biogaz.

Abréviations

- AEER: L’Alliance Emploi-Environnement recentrée — Plan pluriannuel 2016-2019, 2016
- AGW : Arrété du Gouvernement wallon

- BC: Besoin de chaleur

- BCS: Besoin de chaleur substituable

- BF: Besoin de froid

- BFS : Besoin de froid substituable

- CoDT : Code du développement territorial

- COMPIL-SER : Compilation des ressources d’énergie renouvelables

- CPAS : Centres publics d’action sociale

- CPE : Contrat de performance énergétique

- C-SER: Chaleur produite a partir de source d’énergie renouvelable

- CWaPE : Commission wallonne pour I'énergie (régulateur wallon du marché de I'énergie)
- CWHD : Code wallon de I'habitat durable

- GES: Gaz a effet de serre

- GW : Gouvernement wallon

- LGO : label de garantie d’origine

- PACE 2016-2022 : Le Plan Air Climat Energie 2016-2022

- PEB: Performance énergétique des batiments

- PLCP: Le Plan wallon de Lutte contre la Pauvreté, 2018

- PM4 : Le Plan Marshall 4.0, 2015

- PW: Parlement de Wallonie

- PWEC 2030 : La Contribution de la Wallonie au Plan National Energie Climat 2030, 2019
- SDD: La 2éme Stratégie de Développement Durable, 2016

- SER: source d’énergie renouvelable

- SPW: : Service Public de Wallonie

- SLSP : société de logement de service public

- SWR: La Stratégie wallonne de rénovation énergétique a long terme du batiment, 2017

- VAACN : Valeur annualisée et actualisée des codts nets
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I. Demande et offre de chaleur
I.1.Rappel de l'Annexe VIII

Le point 1 de la partie | de '’Annexe VIII de la directive 2012/27/EU sur le contenu des évaluations compléetes du
potentiel d’efficacité en matiére de chaleur et de froid requiert :

La présentation de la demande de chaleur et de froid en termes d’énergie utile et de
consommation d’énergie utile quantifié en GWh par an et par secteur :

a. Résidentiel ;

b. Tertiaire ;

c. Industriel ;

d. Tout autre secteur qui consomme individuellement plus de 5% de la demande nationale

d’énergie utile de chaleur et de froid.

Concernant le point d, la Belgique réalise une analyse par région (Wallonie, Bruxelles et Flandre).

I.2. Introduction

La source d’information, pour établir les besoins de chaleur en Wallonie, est le bilan énergétique officiel pour
I'année 20162. Celui-ci a été publié en 2019 par le SPW-Energie. Il s’agit du bilan le plus récent a la date de
lancement de la mission. Il reprend les statistiques de consommation d’énergie utilisées pour les rapportages
internationaux, en particulier les rapportages demandés par I’'lUnion européenne.

Les méthodes de rapportage utilisées pour établir ces bilans énergétiques ne seront pas expliquées dans ce
rapport. Celles-ci font I'objet de rapports disponibles auprés du SPW-Energie.

Dans cette analyse, une distinction est faite entre les besoins de chaleur et les besoins de chaleur
substituable. Ces concepts sont définis dans le glossaire.

L’analyse des besoins de chaleur et des besoins de chaleur substituable, s’effectue pour chaque secteur
d’activité du paysage énergétique wallon (résidentiel, tertiaire et industriel). Les consommations de I'agriculture
et des transports sont exclues de I'analyse. L’agriculture représente moins de 1% de la consommation
énergétique de la Wallonie en 2016. Par conséquent, la fraction de cette énergie dédiée a la chaleur et au froid
apparait comme négligeable pour I'analyse. Les transports ne sont pas concernés par des besoins de chaleur
ou de froid. Par conséquent, 37.575 GWh sont ainsi exclus de I'analyse, soit prés de 30% du bilan de
consommation d’énergie finale de la Wallonie. Pour l'industrie, seule la consommation énergétique est
concernée, soit 39.674 GWh sur les 44.539 GWh. La consommation dite non énergétique représente I'utilisation
de combustible pour la fabrication des produits, comme le gaz naturel pour produire des engrais.

Dans cette analyse, une distinction est également faite entre les besoins de chaleur en termes d’énergie
finale et d’énergie utile. Ces concepts sont définis dans le glossaire.

2 Bilan énergétique de la Wallonie 2016 — Réseaux de chaleur et de froid, ICEDD (2019)
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I.3. Résultats globaux

La synthése des besoins de chaleur en énergie finale est présentée dans le tableau ci-dessous, le détail par
secteur est présenté dans les paragraphes suivants. En 2016, la consommation énergétique des secteurs
résidentiel, tertiaire et industriel représente 83.137 GWh équivalant a 66,1% de la consommation totale de la
Wallonie (125.772 GWh). La colonne « Besoins de chaleur substituable » correspond & la somme des usages :
chauffage, chauffage d’appoint et ECS (marqués d'un 1 dans le tableau). La répartition des besoins de chaleur
entre les différents usages présentés dans le tableau suit la répartition telle que présentée dans le bilan
énergétique 2016°.

Besoins de EIZEES 0l
chaleur Autres ;
Secteurs Sl Chauffage Cll"lauffe}ge ghialely substituable usages ansommahon
process d'appoint énergétique
(2016, GWh) (haute t°) Q) ) Part Part (hors totale
Total du Total du chaleur)
total total

Résidentiel - 19.148,6 2.782,3 3.759,5 817,2 | 26.507,5 87,1% | 25.690,4 84,4% 3.935,0 30.442,5
Tertiaire - 6.261,6 - 718,7 55 6.985,8 53,6% 6.980,3 53,6% 6.034,9 13.020,7
Industriel 18.085,2 11.639,3 - - - | 29.7245 74,9% | 11.639,3 29,3% 9.949,5 39.674,0
Total 18.085,2 37.049,5 2.782,3 4.478,2 822,7 63.217,9 76,1% 44.310 53,3% | 19.919,3 83.137,2

Tableau 1 : Synthése des besoins de chaleur en Wallonie par usage pour chaque secteur en 2016 (GWh)

Pour ces trois secteurs, les besoins de chaleur (63.218 GWh) représentent 76,1% de leur consommation
énergétique totale, ce qui montre 'importance de ces besoins dans le bilan énergétique. Plus de la moitié (53,3%)
de la consommation d’énergie des trois secteurs sont des besoins de chaleur substituable, soit un total de 44.310
GWh. La contribution majeure dans ce total est apportée par les besoins du secteur résidentiel (25.690 GWh,

58%), ensuite par l'industrie (11.639 GWh, 26%) et enfin par le tertiaire (6.980 GWh, 16%).

= Résidentiel (36%)
Tertiaire (16%)
= Industrie (48%)

= Résidentiel (58%)
Tertiaire (16%)
= Industrie (26%)

Graphique 2 : Répartition des besoins de chaleur substituable

Graphique 1 : Répartition de la consommation d’énergie finale
par secteur en 2016 (GWh)

par secteur en 2016 (GWh)

3 Bilan énergétique de la Wallonie 2016 — Réseaux de chaleur et de froid, ICEDD (2019), p.10
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Graphique 3 : Présentation de la consommation d’énergie finale, des besoins de chaleur et des besoins de chaleur substituable par
secteur en 2016 (GWh)

Ci-dessus, le Graphique 1 : Répartition de la consommation d’énergie finale par secteur en 2016 (GWh) présente la part de

chaque secteur (résidentiel, tertiaire et industriel) dans la consommation d’énergie finale de ces trois secteurs

cumulés. Le Graphique 2 : Répartition des besoins de chaleur substituable par secteur en 2016 (GWh) présente la part de

ces trois secteurs dans I'ensemble des besoins de chaleur substituable.

Si lindustrie pése pour prés de la moitié (48%) de la consommation énergétique, les besoins de chaleur qui
peuvent étre apportés par un réseau ou une cogénération ne représentent qu'un quart du total des besoins
substituables. A I'inverse, le logement, qui représente 36% de la consommation d’énergie finale, présente 58%
des besoins de chaleur substituable, c’est de loin, le secteur avec le plus gros potentiel de substitution. Prés de
97% des besoins de chaleur du secteur résidentiel sont des besoins de chaleur substituable.

I.4. Besoins de chaleur dans le secteur résidentiel : énergie

finale

I.4.1.Sources et méthodologie

Le bilan énergétique régional du SPW-Energie renseigne la consommation d’énergie finale par vecteur
pour chague usage dans le secteur résidentiel pour 'année 20164. Les données du bilan énergétique sont
rapportées dans cette étude sans étre transformées.

Les usages de I'énergie consommée dans le secteur résidentiel sont répartis entre :

- Le chauffage principal qui peut étre central (une unité de production et distribution de la chaleur dans
les piéces d’habitation ou convecteurs électriques a accumulation) ou décentralisé (des convecteurs,
poéles, inserts indépendants dans les piéces d’habitation) ;

- Le chauffage d’appoint (apport supplémentaire et limité dans le temps de chaleur) ;

- La production d’eau chaude sanitaire (ECS) ;

- Lacuisson;

- Les autres usages de I'électricité (éclairage, frigo, congélateur, machines pour le linge, etc.).

Les besoins de chaleur comprennent les usages du chauffage principal, du chauffage d’appoint, de 'lECS
et de la cuisson. Les besoins de chaleur substituable, qui peuvent étre couverts par un apport extérieur lié
a un réseau de chaleur ou une cogénération ne comprennent pas les besoins de cuisson.

4 Bilan énergétique de la Wallonie 2016 — Réseaux de chaleur et de froid, ICEDD (2019), p.13
20/286

Directive 2012/27/EU — Art.14 - Potentiel d’efficacité en matiere de chaleur et de froid — Version 8.1 — avril 2021



-4

gﬁ Wallonie

7 energie
SPW

Pour chaque usage, les vecteurs énergétiques assurant les besoins de chaleur sont présentés : gasoil, gaz

naturel, charbon, butane-propane, bois, vapeur/cogénération, géothermie (profonde ou peu profonde),

pompes a chaleur, solaire thermique et électricité (toute source confondue).

I.4.2. Résultats

Selon la précision méthodologique ci-dessus et les données de I'année 2016, la consommation énergétique
totale du secteur résidentiel est de 30.442 GWh et ses besoins de chaleur s’élévent a 26.507 GWh, soit
87% de I'ensemble de ses besoins énergétiques.

Les besoins de chaleur potentiellement substituable atteignent 25.690 GWh en 2016, soit 84% de la
consommation totale du secteur et pres de 97% de ses besoins de chaleur. Ces 25.690 GWh sont donc le
potentiel théorique maximal substituable pour le secteur résidentiel au sein de la Wallonie.

Le détail des besoins de chaleur est donné par vecteur énergétique et par usage dans le Tableau 2 :
Répartition de la consommation d’énergie finale du secteur résidentiel par vecteur et par usage en 2016 (GWh).

Ci-dessous, le Graphique 5 : Répartition des vecteurs énergétiques répondant aux besoins énergétiques du secteur résidentiel
en 2016 (GWh) présente la répartition des vecteurs énergétiques répondant aux besoins énergétiques tandis
gue le Graphique 4 : Répartition des besoins énergétiques par usage du secteur résidentiel en 2016 (GWh) présente la
répartition des usages de I'énergie. Dans le secteur résidentiel, le chauffage (principal et d’appoint)
représente plus de 80% des besoins de chaleur. Les principaux vecteurs énergétiques sont le gasoil et le
gaz naturel qui répondent respectivement a 39,9% et a 33,9% des besoins de chaleur du secteur. Les
combustibles fossiles (gasoil, gaz naturel, charbon, butane/propane) répondent a plus de 75% des besoins
de chaleur du secteur.
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Gaz Butane / Vapeur

Pompes a Solaire

Type logement Gasoil naturel Charbon Propane cogen. Géothermie chaleur thermique Electricité
Tous logements Cuisson - 174,7 0,4 74,5 5,6 - - - - 562,0 817,2
Tous logements Eau chaude sanitaire 983,3 1.351,2 0,7 271,9 33,1 1,7 - 69,1 85,6 962,9 3.759,5
Besoins de chaleur — Total hors chauffage 983,3 1.525,9 11,1 346,3 2.365,6 1,7 - 69,1 85,6 1.524,9 4.576,7
Tous logements Chauffage d'appoint - - 10,0 - 2.326,9 - - - - 445,3 2.782,3
Appartements Chauf. princip. Chauffage central 567,4 1.153,1 0,5 6,9 3,7 3,5 2,2 29,7 - 90,6 1.857,7
Appartements Chauf. princip. Chauffage décentr. 3,7 84,7 8,1 6,7 8,3 - - - - 63,8 175,3
Maisons unifamil. Chauf. princip. Chauffage central 8.552,1 5.682,8 10,2 163,1 405,0 0,5 0,3 185,3 - 325,0 15.324,3
Maisons unifamil. Chauf. princip. Chauffage décentr. 481,0 551,1 204,2 19,3 321,0 - - - - 214,8 1.791,3
Besoins de chaleur — Total chauffage 9.604,2 7.471,6 233,1 195,9 3064,9 4,0 2,6 215,1 - 1.139,6 21.930,9
Besoins énergétiques — Hors chaleur - - - - - - - - - 3.935,0 3.935,0
Consommation énergétique totale ‘ 10.587,5 8.997,5 3.103,5 6.599,5 30.442,5
Part des besoins énergétiques assurés par vecteur ‘ 35% 29% 10% 22% 100%
Besoins de chaleur Total 10.587,5 8.997,5 234,2 542,3 3.103,5 57 2,6 284,2 85,6 2.664,5 26.507,5
En part du total 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 40% 87%
Besoins de chaleur substituable Total 10.587,5 8.822,8 233,8 467,8 3.097,9 57 2,6 284,2 85,6 2.102,5 25.690,4
En part du total 100% 98% 100% 86% 100% 100% 100% 100% 100% 32% 84%

Tableau 2 : Répartition de la consommation d’énergie finale du secteur résidentiel par vecteur et par usage en 2016 (GWh)

1155 25 000
3104 4% O\
0% 20000 19 149
= Gasoil (35%
10587 (35%) 15 000
35% Gaz naturel (29%) -g
6 600 = Electricité (22%) o
22% 0 10 000
= Bois (10%)
= Autres (4%) 5 000 3759 2782 3935
8997 . 817 .
29% 0 - —
Chauffage ECS Chauffage Cuisson Autres usages
principal d'appoint

Graphique 5 : Répartition des vecteurs énergétiques répondant aux besoins énergétiques du Graphique 4 : Répartition des besoins énergétiques par usage du secteur résidentiel en 2016
secteur résidentiel en 2016 (GWh) (GWh)
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I.5. Besoins de chaleur dans le secteur résidentiel : énergie

utile

I.5.1. Sources et méthodologie

Etant donné que les données de consommation énergétiques sont présentées en termes d’énergie finale
dans le bilan énergétique de 2016, I'objectif est d’estimer les pertes liées au processus de production et de
distribution de chaleur. La formule exprimant cette relation est la suivante :

Energie finale = Energie utile + Pertes d’énergie liées au processus

Le rendement énergétique d’'un équipement est le rapport entre I'énergie finale fournie et I'énergie utile
délivrée a I'utilisateur final, cette relation est exprimée dans les formule suivantes :

Rendement énergétique des équipements = Energie utile/Energie finale
Energie utile = Energie finale * Rendement énergétique des équipements

La méthodologie choisie pour estimer les besoins de chaleur du secteur résidentiel en termes d’énergie
utile se base sur les vecteurs énergétiques et se compose des quatre étapes présentées ci-dessous :

Identification des usages principaux de chaque vecteur.

Le bilan énergétique régional 2016° décrit la répartition des vecteurs énergétiques entre les différents usages.
Sur cette base, les usages principaux des différents vecteurs sont facilement identifiables. Une fois les usages
principaux identifiés pour chaque vecteur, 'ensemble de I'énergie fournie par le vecteur énergétique est réparti
entre ceux-ci au prorata de leur répartition initiale. L'objectif de cette manipulation est que I'entiéreté de I'énergie
finale du secteur soit répartie entre ces usages principaux de sorte qu'un rendement énergétique puisse étre
appliquée a toute I'énergie finale. Dans la plupart des cas, les usages principaux identifiés couvrent plus de 85%
de l'apport du vecteur énergétique.

Identification des technologies de référence pour ces usages principaux.

Pour chaque usage principal identifié, une ou plusieurs technologies de référence y sont associées.
Estimation de la répartition de ces technologies.

Pour un vecteur énergétique donné, lorsque plusieurs technologies de référence sont associées a un méme
usage, la consommation énergétique de cet usage est répartie entre ces technologies sur base de leur
répartition sur le marchés.

Estimation des rendements énergétiques de ces technologies.

Un rendement énergétique’ est associé a chaque technologie de référence. Il s’agit de rendements
instantanés Hs.

5 Bilan énergétique de la Wallonie 2016 — Réseaux de chaleur et de froid, ICEDD (2019), p.13

6 La répartition sur le marché est tirée principalement des documents et organismes suivants : Bilan énergétique
de la Wallonie 2016 — Réseaux de chaleur et de froid (ICEDD, 2019), « Compilation des données sur les
installations produisant de I'électricité et/ou de la chaleur a partir de sources renouvelables d’énergie et les
cogénérations aux énergies fossiles » (ICEDD, 2018), Valbiom, Energie+.

7 Les rendements énergétiques sont tirés principalement des documents suivants : Stratégie wallonne de
rénovation énergétique a long terme du batiment (SPW, 2017) ; Chapitre 4 : Analyse du bati du Guide de la
rénovation énergétique et durable des logements de Wallonie (SPW, 2014) ; Enquéte sur la qualité de I'habitat en
Wallonie — Résultats clés (CEHD, 2014)
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I.5.2.Résultats

Les besoins de chaleur du secteur résidentiel en termes d’énergie utile s’élevent a 21.973 GWh. Par
conséquent, le rendement énergétique moyen du secteur correspond a 83,5%.

Répartition de

Part de I'usage Répartition du

Vecteurs énergétiques du Eemie e e GBS g Consommation latechnologie Répartition de la
résidentiel assurant les besoins g Usage principal p icipal finale / usage Principales technologies dans l'usage consommation Rendement Energie utile (GWh)
(GWh) |'utilisation du les usages Pl s
de chaleur s (GWh) principal finale (GWh)
vecteur principaux (%) -
Gasoil g::;::;;iinmam”‘ a 15,0% 15881 90% 1.4293
10.587,5 | Chauffage centralisé 86,1% 100% 10.587,5 s
;:::)umere a mazout (>15 85,0% 8.999,4 82% 7.379,5
Gaz naturel . Chaudiere gaz condensation 25,1% 1.885,6 90% 1.697,1
0, 0,
gog75 | Chaufage centralisé 76.0% 835% 75125 Chaudisre traditionnelle 74,9% 5.623,1 85% 47799
Eau chaude sanitaire 15,0% 16,5% 1.485,0  Chauffe-eau au gaz 100% 1.485,0 85% 1.262,2
Charbon 2342 g:f:rﬁfgge 90,7% 100% 2342  Poéle & charbon 100% 2342 74% 1733
Butane / Propane Eau chaude sanitaire 50,1% 52,7% 285,6  Chauffe-eau au gaz 100% 285,6 90% 257,0
542,3 | Chauffage centralisé 31,3% 32,9% 178,5  Chaudiéere gaz condensation 100% 178,5 90% 160,6
Cuisson 13,7% 14,4% 78,2 Fourneau a gaz 100% 78,2 58% 45,4
Bois Feu ouvert (bois) 4,0% 97,1 12% 11,6
. . Poéle bois (>10 ans) 29,0% 703,8 35% 246,3
0, 0,

Chauffage d'appoint 78,2% 78,2% 24270 pogle bais (récent) 25.0% 606.7 70% 4247
3.103,5 Poéle a pellets 42,0% 1.019,3 87% 886,8
Chaudiere a biches 90,0% 608,9 80% 487,1
Chauffage principal 21,8% 21,8% 676,6  Chaudiere a pellets 8,3% 56,1 80% 44,9
Chaudiere a plaquettes 1,7% 11,5 80% 9,2
Vapeur cogen. s o o Cogen gaz sur réseau 40,0% 2,3 55% 12
5.7 | Chauffage centralisé 70.4% 100% 57 Biomasse solide sur réseau 60,0% 34 75% 2,6
Géothermie 2,6 | Chauffage centralisé 100% 100% 2,6 Géothermie profonde 100% 2,6 100% 2,6
Pompes a chaleur 936 Chauffage centralisé 71,8% 71,8% 67,2  Pompe a chaleur Chauffage 100% 67,2 320% 215,1
! Eau chaude sanitaire 28,2% 28,2% 26,4  Pompe a chaleur ECS 100% 26,4 250% 66,0
Solaire thermique 85,6 | Eau chaude sanitaire 100% 100% 85,6  Chauffe-eau solaire 100% 85,6 100% 85,6
Electricité Eau chaude sanitaire 36,1% 48,9% 1.302,2  Boiler électrique 100% 1.302,2 87% 1.132,9
2.664.5 Cuisson 21,1% 28,5% 760,1  Fourneau électrique 100% 760,1 75% 570,1
Chauffage d'appoint 16,7% 22,6% 602,3 ii?;gﬁg: électrique par 100% 602,3 100% 602,3

Total de la consommation 26.317,0

Total des besoins d'énergie utile nécessaires pour

d'énergie finale pour les besoins 25T répondre aux besoins de chaleur

de chaleur
Tableau 3 : Présentation de la méthodologie de conversion de I'énergie finale en énergie utile pour le secteur
résidentiel (2016)

21.973,3

24/286

Directive 2012/27/EU — Art.14 - Potentiel d’efficacité en matiere de chaleur et de froid — Version 8.1 — avril 2021



22 Wallonie
%‘9 énergie
SPW

[.6.Les besoins de chaleur dans le secteur tertiaire :
énergie finale

1.6.1.Sources et méthodologie

Les bilans énergétiques régionaux du SPW-Energie renseignent la consommation par vecteur énergétique, par
sous-branche et par usage dans le secteur tertiaire pour 'année 20168. A cause d’un probléme de rapportage
dans le détail des données dans ce document, les données présentées dans cette partie sont estimées sur base
des chiffres de I'année 2017°. Pour chaque sous-branche du secteur tertiaire, la part de chaque usage dans la
consommation énergétique est identifiée. Ensuite, ces ratios sont appliqués a la consommation énergétique de
'année 2016 de chaque sous-branche afin de trouver la répartition par usage en GWh.

Les usages de I'énergie consommée dans le secteur tertiaire sont répartis entre :

- Le chauffage ;

- La production d’eau chaude sanitaire (ECS) ;

- Lacuisson ;

- Les autres usages (conditionnement d’air, de bureautique, éclairage, ...).

Les besoins de chaleur comprennent les usages du chauffage, de 'ECS et de la cuisson. Les besoins de chaleur
substituable, qui peuvent étre couverts par un apport extérieur lié a un réseau de chaleur ou une cogénération
ne comprennent pas les besoins de cuisson. Les besoins en lien avec des procédés semi-industriel rencontrés
dans le tertiaire (blanchisserie, stérilisation, etc...) ne sont pas considérés dans cette analyse, faute de données
suffisamment représentatives du secteur. Il est donc fort probable que le besoin soit [égérement sous-estimé.

Le bilan énergétique présente également la répartition des vecteurs répondant a I'ensemble des besoins
énergétiques : produits pétroliers, gaz naturel, électricité et autres. Le détail du bilan énergétique offre également
un découpage des besoins énergétiques par sous-branche du secteur tertiaire : commerce, transport et
communication, banques/assurances/services aux entreprises, enseignement, santé, culture et sports, autres
services, administration et divers.

1.6.2. Résultats

Selon la précision méthodologique ci-dessus et les données de I'année 2016, la consommation énergétique du
secteur tertiaire est de 13.021 GWh et ses besoins de chaleur s’élévent a 6.986 GWh, soit 53,7% de I'ensemble
de ses besoins énergétiques.

Les besoins de chaleur substituable atteignent 6.980 GWh en 2016, soit 53,6% de la consommation totale du
secteur et prés de la totalité (99,9%) de ses besoins de chaleur. Ces 6.980 GWh sont donc le potentiel maximal
substituable pour le tertiaire au sein de la Région wallonne.

Le détail des besoins de chaleur est donné par usage et par sous-branche dans le Tableau 4. Ci-dessous, le
Graphique 7 présente la répartition des vecteurs énergétiques répondant aux besoins énergétiques tandis que
le Graphique 6 présente la répartition des usages de I'énergie. Dans le secteur tertiaire, le chauffage représente
prés de 90% des besoins de chaleur. Il est & noter que la branche « Commerce » nécessite plus de 40% des
besoins de chaleur du secteur tertiaire. Les principaux vecteurs énergétiques sont I'électricité (46%), le gaz
naturel (35%) et les produits pétroliers (17%). La colonne « Besoins de chaleur substituable » correspond a la
somme des usages : total chauffage et ECS (marqués d’un 1 dans le tableau). La répartition des besoins de
chaleur entre les différents usages présentés dans le tableau suit la répartition telle que présentée dans le bilan
énergétique 2016%°.

8 Bilan énergétique de la Wallonie 2016 — Réseaux de chaleur et de froid, ICEDD (2019), p.15-16
9 Inventaire Réseaux de chaleur et de froid 2017 (ICEDD, 2020)
10 |hid.
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Besoin de Besoins de .
Secteur tertiaire Total Chauffage chaleur subs(t:iTtiI:t})lf(ra LTSU;;SS CZEZ?@%?&E'S”
(2016, GWh) @)
Total  Partdu | Lo Partdu (hors totale
total ol Il chaleur)
Commerce 2563,1 243,4 55| 28121 55,8% | 2806,6 55,7% | 2.230,3 5.042,3
Transport et communication 218,8 24,2 - 243,0 45,0% 243,0 45,0% 297,2 540,2
Banques assur et serv.aux

entr. 246,3 20,8 - 267,0 23,7% 267,0 23,7% 857,6 1.124,6
Enseignement 1103,8 57,3 - | 11611 77,0% | 1161,1 77,0% 346,2 1.507,3
Santé 621,7 218,1 - 839,8 56,2% 839,8 56,2% 655,8 1.495,6
Culture sports 361,1 40,9 - 402,0 61,5% 402,0 61,5% 251,9 653,9
Autres services 445,6 51,3 - 496,8 77,9% 496,8 77,9% 141,2 638,1
Administration 622,5 53,5 - 675,9 64,6% 675,9 64,6% 369,8 1.045,8
Divers 78,9 9,2 - 88,1 9,1% 88,1 9,1% 884,8 972,9

Total 6.261,6 718,7 55 6.985,9 53,7% | 6.980,3 53,6% | 6.034,8 13.020,7

Tableau 4 : Répartition de la consommation d’énergie finale par usage pour chaque branche du secteur tertiaire en 2016 (GWh)

7 000
302 6 262 6035
2% 6 000
= Produits 5000
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21507/:1 pétroliers (17%) < 4000
Gaz naturel (;D
5 944 (35%) 3000
46% 4 500 = Electricité (46%) 2000
719
350 1000 5
= Autres (2%) 0 -
Chauffage ECS Cuisson Autres
usages
(hors
chaleur)

Graphique 7: Répartition des vecteurs énergétiques
répondant aux besoins énergétiques du secteur tertiaire en
2016 (GWh)

Graphique 6: Répartition des besoins énergétiques par usage
du secteur tertiaire en 2016 (GWh)

I.7. Les besoins de chaleur dans le secteur tertiaire :
énergie utile

[.7.1. Sources et méthodologie

L’approche choisie pour estimer les besoins de chaleur du secteur tertiaire en termes d’énergie utile se base sur
les vecteurs énergétiques et se compose de cing étapes.

Estimation de la part de chaque vecteur répondant aux besoins de chaleur.

Pour le secteur tertiaire, le bilan énergétique ne répartit pas les vecteurs énergétiques par usage. Il faut donc,
dans un premier temps, estimer la part de chaque vecteur énergétique destinée a répondre aux besoins de
chaleur.

Identification des usages principaux de chaque vecteur.

Pour chaque vecteur énergétique, sont identifiés plusieurs usages principaux.

Identification des technologies de référence pour ces usages principaux.

Pour chaque usage principal identifi€, une ou plusieurs technologies de référence y sont associées.
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Estimation de la répartition de ces technologies.

L’énergie finale de chaque vecteur énergétique destinée aux besoins de chaleur est répartie entre les différentes
technologies.

Estimation des rendements énergétiques de ces technologies.
Un rendement énergétique est associé a chaque technologie de référence!!. Il s’agit de rendements instantanés
Hs. Pour le rendement énergétique de la catégorie « Autres », le rendement moyen du secteur tertiaire est

appliqué. L'impact de cette hypothése sur I'estimation est trés faible étant donné que cette catégorie pése a
peine plus d’1% des besoins de chaleur.

I.7.2.Résultats

Les besoins de chaleur du secteur tertiaire en termes d’énergie utile s’élevent a 6.004 GWh. Par conséquent, le
rendement énergétigue moyen du secteur correspond a 85,6%.

Vecteurs énergétiques Energie U Répartition de  Rendement Energie
. . sage .. - 2 . )
assurant les besoins de finale rincipal Principales technologies I'énergie dela utile
chaleur (Gwh)  Princip finale (GWh)  technologie  (GWh)
Chauffage Chaudiére gaz condensation 30% 1.348,2 93% 1.253,8
Gaz naturel 4.493,9 | Chauffage Chaudiére traditionnelle 60% 2.696,3 80% 2.157,1
ECS Chauffe-eau au gaz 10% 4494 80% 359,5
Chauffage Chaudiéere a mazout a
) o condensation 10% 227,4 90% 204,7
Produits pétroliers 2273,9 | Chauffage  cpaudiere a mazout (>15 ans) 80% 1.819,1 820 | 1.491,7
ECS Chaudiére ECS 10% 2274 82% 186,5
Chauffage Chauffage électrique direct 30% 451 100% 451
Electricité 150,2 | ECS Boiler ECS 31% 46,9 100% 46,9
Chauffage PAC 39% 58,6 300% 1757
100
Autres 67,9 Autres technologies % 67,9 86% 58,4

Total de la consommation Total des besoins d'énergie utile
d'énergie finale pour les nécessaires pour répondre aux besoins de
besoins de chaleur chaleur

6.985,9

Tableau 5 : Présentation de la méthodologie de conversion de I'énergie finale en énergie utile pour le secteur tertiaire (2016)

11 Les rendements énergétiques sont tirés principalement des documents suivants : Stratégie wallonne de
rénovation énergétique a long terme du batiment (SPW, 2017) ; Chapitre 4 : Analyse du bati du Guide de la
rénovation énergétique et durable des logements de Wallonie (SPW, 2014) ; Enquéte sur la qualité de I'habitat en
Wallonie — Résultats clés (CEHD, 2014)
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[.8.Les besoins de chaleur dans le secteur industriel :
énergie finale

1.8.1.Sources et méthodologie

Les bilans énergétiques régionaux du SPW-Energie renseignent la consommation par vecteur énergétique, par
sous-branche dans le secteur industriel pour l'année 2016'2. Les données du bilan énergétique sont
rapportées dans cette étude sans étre transformées. Les usages de I'énergie consommée dans le secteur
industriel sont répartis entre :

- Le chaleur process (haute température) ;
- Lachaleur substituable ;
- Les autres usages (conditionnement d’air, réfrigération, éclairage, ...).

Les besoins de chaleur du secteur sont calculés en additionnant la chaleur process et la chaleur substituable.

Le bilan énergétique présente également la répartition des vecteurs répondant & 'ensemble des besoins
énergétiques : solides et gaz dérivés, produits pétroliers, gaz naturel, électricité et autres. L’analyse offre
également un découpage des besoins énergétiques par sous-branche du secteur industriel : sidérurgie, non
ferreux, chimie, minéraux non métalliques, alimentation, textile, papier, fabrications métalliques et autres
industries.

1.8.2. Résultats

Selon les données de I'année 2016, la consommation énergétique du secteur industriel est de 39.674 GWh et
ses besoins de chaleur s’élévent a 29.724 GWh, soit 74,9% de I'ensemble de ses besoins énergétiques.

Les besoins de chaleur substituable (<250°C) atteignent 11.639 GWh en 2016, soit 29,3% de la consommation
totale du secteur et prés de 40% de ses besoins de chaleur. Ces 11.639 GWh sont donc le potentiel maximal
substituable pour le secteur industriel en Wallonie. Il est & prendre en compte que le besoin de chaleur
substituable est influencé par le régime de température. En effet, 'usage de la cogénération et des réseaux de
chaleur est facilité pour des températures de distribution inférieure & 90°C. Malheureusement nous ne disposons
pas de données permettant d’'isoler ce besoin. L’ensemble est donc considéré comme substituable. Le détail des
besoins de chaleur est donné par vecteur énergétique et par sous-branche dans le Tableau 6. Ce tableau ne
suit pas la méme structure que ceux présentant les données des secteurs résidentiel et tertiaire (sur base des
usages) puisque les usages ne sont pas identifiés pour le secteur industriel dans le bilan énergétique. Ci-
dessous, le Graphique 8 présente la répartition des vecteurs énergétiques répondant aux besoins énergétiques
tandis que le Graphique 9 présente la répartition des usages de I'’énergie. Dans le secteur industriel, le chaleur
process représente plus de 60% des besoins de chaleur. Les principaux vecteurs énergétiques sont le gaz
naturel (35%) et I'électricité (25%). La répartition des besoins de chaleur entre les différents vecteurs présentés
dans le tableau suit la répartition telle que présentée dans le bilan énergétique 2016%.

12 Bilan énergétique de la Wallonie 2016 — Réseaux de chaleur et de froid, ICEDD (2019), p.19
3 |bid.
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Bresei da Besoins de
g chaleur Consommation

Secteur industriel Solides et Produits Gaz Electricité Autres substituable énergétique

(2016, GWh) gaz dérivés  pétroliers naturel vecteurs Part Part totale (hors

Total du Total du NE)
total total

Sidérurgie 123,3 23,0 3.221,5 1.916,3 12,6 3.380,3 63,8% 169,0 3,2% 5.296,7
Non ferreux - 14,6 117,5 67,1 - 132,1  66,3% 6,6 3,3% 199,1
Chimie - 161,6 3.405,7 2.933,3 1.956,8 5.524,1  653% 4.081,8 48,3% 8.457,4
Minéraux non 41236 5497  3.710,8 17332 27549 | 111390  86,5% 3054  2,4% 12.872,2
métalliques
Alimentation 38,4 142,2 2.330,5 1.304,7 1.547,2 4.058,2  75,7% 2.922,4 54,5% 5.362,8
Textile - 7,0 56,4 157,7 - 63,4  28,7% 48,2 21,8% 221,1
Papier - 201,0 4849 720,1 2.390,5 3.076,4 81,0% 2.830,3 74,5% 3.796,5
Fabrications
métalliques 50,3 151,5 526,3 527,8 9,0 7371  58,3% 420,1 33,2% 1.264,9
Autres industries - 187,6 218,5 589,3 1.207,8 1.613,9 73,3% 855,4 38,8% 2.203,2
Total 4.335,6 1.438,1 14.072,0 9.949,5 9.878,8 | 29.724,5  74,9% | 11.639,3 29,3% 39.674,0

Tableau 6 : Répartition de la consommation d’énergie finale par usage pour chaque sous-branche du secteur industriel en 2016 (GWh)

20 000 18 085
18 000
= Produits pétroliers
(%) 16 000
G turel (35%) 14000 11 639
az nature ()
12 000 9950
= Electricité (25%) 10000
8 000
= Solides et gaz 6000
dérivés (11%) 4000
= Autres (25%) 2000
0
Chaleur process Chaleur Autres usages
(haute t°) substituable

Graphique 8: : Répartition des vecteurs énergétiques  Graphique 9: : Répartition des besoins énergétiques par
répondant aux besoin énergétiques du secteur industriel usage du secteur industriel en 2016 (GWh)
en 2016 (GWh)

1.9.Les besoins de chaleur dans le secteur industriel :
énergie utile

I.9.1.Sources et méthodologie

L’approche choisie pour estimer les besoins de chaleur du secteur industriel en termes d’énergie utile se base
sur les différents secteurs de l'industrie et sur I'expertise du facilitateur industrie désigné par la Wallonie. Cing
secteurs rassemblent 91% des besoins de chaleur industriels, a savoir la sidérurgie, la chimie, les minéraux non
métalliques, l'alimentation et le papier. Pour chacun d’entre eux, le facilitateur industrie a déterminé un
rendement énergétique sur base des données des audits réalisés dans le cadre des Accords de Branches (voir
glossaire). Pour les autres secteurs industriels, le rendement énergétique moyen des cing précédents (au prorata
de la consommation) a été appliqué, soit 73%.

29/286

Directive 2012/27/EU — Art.14 - Potentiel d’efficacité en matiere de chaleur et de froid — Version 8.1 — avril 2021



é@) Wallonie
-3 énergie

SPW
I.9.2. Résultats

Les besoins de chaleur du secteur industriel en termes d’énergie utile s’élevent a 21.673 GWh. Par conséquent,
le rendement énergétiqgue moyen du secteur correspond a 73%. Il s’agit d’'un rendement instantané Hs.

Energie finale

Rendement Energie utile

Branches du secteur industriel (GWh) (GWh)

Sidérurgie 3.380,3 69% 2.332,4
Non ferreux 132,1 73% 96,4
Chimie 5.524,1 48% 2.651,6
Minéraux non métalliqgues 11.139,0 93% 10.359,2
Alimentation 4.058,2 70% 2.840,7
Textile 63,4 73% 46,3
Papier 3.076,4 53% 1.630,5
Fabrications métalliques 737,1 73% 538,1
Autres industries 1.613,9 73% 1.178,1

Total de la consommation d'énergie Total des besoins d'énergie utile

finale du secteur industriel pour les 29.724,5 nécessaires pour répondre aux 21.673,4

besoins de chaleur besoins de chaleur

Tableau 7 : Présentation de la méthodologie de conversion de I'énergie finale en énergie utile pour le secteur industriel (2016)

[.10. Synthese

En 2016, la consommation énergétique liée a la chaleur se répartit comme suit entre les différents
secteurs :

- Secteur résidentiel : 42%, soit 26.508 GWh
- Secteur tertiaire : 11%, soit 7.022 GWh
- Secteur industriel : 47%, soit 29.724 GWh

Pour ces trois secteurs, les besoins de chaleur (63.218 GWh) représentent 76,1% de leur
consommation énergétique totale

En 2016, les principaux usages de la chaleur sont les suivants :

- Secteur résidentiel : le chauffage représente 21.931 GWh, soit 83% de la consommation de chaleur

- Secteur tertiaire : le chauffage représente 6.262 GWh, soit 89% de la consommation de chaleur

- Secteur industriel : la chaleur process (haute température représente 18.085 GWh, soit 61% de la
consommation de chaleur

En 2016, les principaux vecteurs énergétiques, assurant I’ensemble de la consommation énergétique
(pas seulement la chaleur) de chaque secteur, sont les suivants :

- Secteur résidentiel : le mazout (35%), le gaz naturel (29%) et I'électricité (22%)
- Secteur tertiaire : I'électricité (46%), le gaz naturel (35%) et le mazout (17%)
- Secteur industriel : le gaz naturel (35%) et I'électricité (25%)

En 2016, en moyenne, les rendements énergétiques des différentes technologies produisant de la
chaleur sont les suivants :

- Secteur résidentiel : 83,5%
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II. Demande et offre de froid
II.1.  Rappel de '’Annexe VIII

Le point 1 de la partie | de '’Annexe VIII de la directive 2012/27/EU sur le contenu des évaluations complétes du
potentiel d’efficacité en matiére de chaleur et de froid requiert :

La présentation de la demande de chaleur et de froid en termes d'énergie utile et de
consommation d’énergie utile quantifié en GWh par an et par secteur :

a. Résidentiel ;

b. Tertiaire;

c. Industriel ;

d. Tout autre secteur qui consomme individuellement plus de 5% de la demande nationale

d’énergie utile de chaleur et de froid.

I1.2. Introduction

La source d'information, pour établir les besoins de froid en Wallonie en 2016, est le bilan énergétique!* officiel
publié par le SPW-Energie, qui correspond aux statistiques de consommation d’énergie utilisées pour les
rapportages internationaux, pour répondre aux directives européennes consacrées a I'énergie et pour les
politiques régionales en cette matiere.

L’auteur de la présente étude n’expliquera pas les méthodes de rapportage utilisées pour établir ces bilans
énergétiques, elles font I'objet de rapports disponibles auprés du SPW-Energie.

Dans cette analyse, une distinction est faite entre les besoins de froid et les besoins de froid substituable.
Ces concepts sont définis dans le glossaire.

L’analyse des besoins de froid, globaux et substituables, s’effectue pour chaque secteur d’activité du paysage
énergétique wallon (résidentiel, tertiaire et industriel). Les consommations de I'agriculture et des transports sont
exclues de I'analyse. L’agriculture représente moins de 1% de la consommation énergétique de la Wallonie en
2016. Par conséquent, la fraction de cette énergie dédiée a la chaleur et au froid apparait comme négligeable
pour I'analyse. De plus, il n’y a pas de statistiques disponibles pour ce secteur a ce sujet. Les transports ne sont
pas concernés par des besoins de chaleur ou de froid.

Dans cette analyse, une distinction est également faite entre les besoins de froid en termes d’énergie
finale et d’énergie utile. Ces concepts sont définis dans le glossaire.

II.3.  Résultats globaux

La synthése des besoins de froid est présentée dans le tableau ci-dessous, le détail par secteur est présenté
dans les paragraphes suivants. En 2016, la consommation énergétique des secteurs résidentiel, tertiaire et
industriel représenté 83.137 GWh équivalant a 66,1% de la consommation totale de la Wallonie (125.772 GWh).
La colonne « Besoins de froid substituable » correspond a I'usage : conditionnement d’air (marqué d’un 1 dans

14 Bilan énergétique de la Wallonie 2016 — Réseaux de chaleur et de froid, ICEDD (2019)
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le tableau). La répartition des besoins de froid entre les différents usages présentés dans le tableau suit la
répartition telle que présentée dans le bilan énergétique 2016%.

Besoins de froid

Secteurs Conditionnement A SEsoins defroid substituable (3 1) Autres usages ~ Consommation
- Réfrigération (hors froid) énergétique
(2016, GWh) d'air (1) Total Part du Total Part du totale
total total
Résidentiel 116,0 881,0 997,0 3,3% 116,0 0,4% 29.445,5 30.442,5
Tertiaire 532,6 381,3 913,9 7,0% 532,6 4,1% 12.106,8 13.020,7
Industriel 129,1 723,0 852,1 2,1% 129,1 0,3% 38.821,9 39.674,0
Total 777,7 1.985,3 2.763,0 3,3% 77,7 0,9% 80.374,2 83.137,2

Tableau 8 : Synthése des besoins de froid par usage et par secteur en Wallonie en 2016 (GWh)

Pour ces trois secteurs, les besoins de froid (2.763 GWh) représentent 3,3% de leur consommation énergétique
totale. Parmi ces besoins de froid, 28% d’entre eux sont des besoins de froid substituable, soit un total de 777,7
GWh. La contribution majeure dans ce total est apportée par les besoins du secteur tertiaire (532,5 GWh, 68%),
ensuite par l'industrie (129,1 GWh, 17%) et enfin par le résidentiel (116 GWh, 15%).

129 116
17% @| 15%

= Résidentiel (36%) = Résidentiel (15%)
Tertiaire (16%) Tertiaire (68%)
= Industrie (48%) = Industrie (17%)
533
68%

Graphique 11 : Répartition de la consommation finale d’énergie Graphique 10 : Répartition des besoins de froid substituable par
par secteur en 2016 (GWh) secteur en 2016 (GWh)

Les graphiques ci-dessus représentent, respectivement a gauche et a droite, la part de chaque secteur dans la
consommation énergétique totale et la part de ces trois secteurs dans les besoins de froid substituable.

Si 48% de la consommation finale (hors agriculture et transport) est due a I'industrie, sa contribution aux besoins
de froid substituable n'est que de 17%. L’essentiel des besoins de froid substituable (68%) proviennent du
secteur tertiaire, alors que sa contribution dans la consommation totale ne pése que 16%. Enfin, le secteur
résidentiel, malgré ses 36% dans la consommation finale ne contribue que pour 15% aux besoins de froid
substituable.

15 |pid., p.20
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II.4. Les besoins de froid dans le secteur résidentiel :
énergie finale
I1.4.1.  Sources et méthodologie

Les bilans énergétiques régionaux du SPW-Energie renseignent la consommation d’énergie finale pour chaque
usage des besoins de froid du secteur résidentiel pour 'année 2016%. Les données du bilan énergétique sont
rapportées dans cette étude sans étre transformées.

Les besoins de froid comprennent les usages du conditionnement d’air de la réfrigération. Les besoins de froid
substituable, qui peuvent étre couverts par un apport extérieur lié a un réseau de chaleur ou une cogénération
ne comprennent pas les besoins de réfrigération.

I1.4.2.  Résultats

Selon les données de I'année 2016, la consommation énergétique totale du secteur résidentiel est de 30.442
GWh et ses besoins de froid s’élévent a 997 GWh soit 3,3% de I'ensemble de ses besoins énergétiques.
L’électricité est le vecteur énergétique assurant 'ensemble des besoins de froid, 15,1% de la consommation
électrique du secteur résidentiel est destinée aux besoins de froid.

Les besoins de froid substituable (conditionnement d’air) atteignent 116 GWh en 2016, soit 0,4% de la
consommation totale du secteur et 11,6% de ses besoins de froid. Ces 116 GWh sont donc le potentiel maximal
substituable pour le résidentiel en région wallonne.

Le détail des besoins de froid est donné dans le tableau suivant. Dans le secteur résidentiel, prés de 90% des
besoins de froid proviennent de la réfrigération.

Directive 2012/27/EU — Art.14 - Potentiel d’efficacité en matiere de chaleur et de froid — Version 8.1 — avril 2021

Type logement Usage Electricité Total

Tous logements Conditionnement d'air 116 116
Tous logements Réfrigération 881 881
Tous logements Autres usages (hors froid) 5.603 29.446

Consommation énergétique totale 6.599 30.442
Besoin de froid Total 997 997
En part du total 15,1% 3,3%
Froid substituable Total 116 116
En part du total 1,8% 0,4%

Tableau 9 : Répartition de la consommation d’énergie finale liée aux besoins de froid en 2016 (GWh)

16 Bilan énergétique de la Wallonie 2016 — Réseaux de chaleur et de froid, ICEDD (2019)
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II.5. Les besoins en froid dans le secteur résidentiel :

énergie utile

II.5.1.  Sources et méthodologie

L’approche choisie pour estimer les besoins de froid du secteur résidentiel en termes d’énergie utile se base sur
les usages du froid et se compose de quatre étapes qui sont présentées ci-dessous :

Identification des usages principaux.

Le besoin de froid se répartissent entre deux usages : le conditionnement de l'air et la réfrigération. Tous les
besoins de froid sont alimentés par de I'électricité.

Identification des technologies de référence usages principaux.
Pour chaque usage principal, une ou plusieurs technologies de référence y sont associées.
Estimation de la répartition de ces technologies.

Lorsque plusieurs technologies de référence sont associées a un méme usage, un taux de répartition est attribué
a chacune d’entre elles sur base de leur présence sur le marché.

Estimation des rendements énergétiques de ces technologies.

Un rendement énergétique est associé a chaque technologie de référence.

II.5.2.  Résultats

Les besoins de froid du secteur résidentiel en termes d’énergie utile s’élevent a 2.354 GWh. Par conséquent, le
rendement énergétique moyen du secteur correspond a 236%.

Part de Part de Répartition Répartition de e
l'usage l'usage Principales P la 9

principal  principal technologies surle' consommation RETCETET Uizlke
marché (GWh)

Vecteurs Energie

énergétiques finale Usage principal
du résidentiel (GWh)

(%) (GwWh) finale (GWh)
EL%?;’:me”ager - 44,4% 3916 200% 783,1
Réfrigération 88,4% 881,0 Electroménager -
Electricité 997,0 récent 55.6% 4894 250% £2238
. Détente
CO”d'“(?gi’r‘eme”t 11,6% 1160 directe/condensation 100% 116,0 300% 348,0
a air
Total de la
cor;s‘gr:r;rr‘n?zon Total des besoins d'énergie utile
. 9 997,0 nécessaires pour répondre aux besoins de 2.354,7
finale pour les 997,0 .
- froid
besoins de
froid

Tableau 10 : Présentation de la méthode de conversion de I'énergie finale répondant aux besoins de froid en énergie
utile pour le secteur résidentiel (2016)
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I1.6. Les besoins de froid dans le secteur tertiaire :
énergie finale
11.6.1.  Sources et méthodologie

Les bilans énergétiques régionaux du SPW-Energie renseignent la consommation d’énergie finale pour chaque
usage des besoins de froid et pour chaque sous-branche du secteur tertiaire pour 'année 20167. A cause d’'un
probléeme de rapportage dans le détail des données dans ce document, les données présentées dans cette
partie sont estimées sur base des chiffres de 'année 201718, Pour chaque sous-branche du secteur
tertiaire, la part de chaque usage dans la consommation énergétique est identifiée. Ensuite, ces ratios sont
appliqués a la consommation énergétique de I'année 2016 de chaque sous-branche afin de trouver la
répartition par usage en GWh.

Les besoins de froid comprennent les usages du conditionnement d’air de la réfrigération. Les besoins de froid
substituable, qui peuvent étre couverts par un apport extérieur lié a un réseau de chaleur ou une cogénération
ne comprennent pas les besoins de réfrigération.

I1.6.2. Résultats

Selon la précision méthodologique ci-dessus et les données de I'année 2016, la consommation énergétique du
secteur tertiaire est de 13.021 GWh et ses besoins de froid s’élévent a 894,9 GWh, soit 6,9% de I'ensemble de
ses besoins énergétiques.

Les besoins de froid substituable (conditionnement d’air) atteignent 518,4 GWh en 2016, soit 4% de la
consommation totale du secteur et 58% de ses besoins de froid. Ces 518,4 GWh sont donc le potentiel maximal
substituable pour le secteur tertiaire au sein de la Wallonie.

Le détail des besoins de froid est donné par branche d’activité et par usage dans le tableau suivant. Dans le
secteur tertiaire, les besoins de froid se répartissent de la maniére suivante : 58% pour le conditionnement de
I'air et 42% pour la réfrigération. Il est a noter que la branche « Commerce » représente plus de 95% des besoins
de réfrigération du secteur.

Besoins de froid

Besoin de froid

Secteur tertiaire (2016, Conditionnement Réfrigération substituable (3 1) l’?su;éeess ngzg;%w;ggn
GWh) d'air (1) Total  Partdu | Part du RPN totale
total total
Commerce 255,5 363,1 618,6 12,3% 255,5 5,1% 4.423,8 5.042,3
Transport et communication 28,9 - 28,9 5,4% 28,9 5,4% 511,3 540,2
Banques assur et serv.aux entr. 78,1 - 78,1 6,9% 78,1 6,9% 1.046,5 1.124,6
Enseignement 28,8 13,4 42,2 2,8% 28,8 1,9% 1.465,1 1.507,3
Santé 43,5 - 43,5 2,9% 43,5 2,9% 1.452,1 1.495,6
Culture sports 22,8 - 22,8 3,5% 22,8 3,5% 631,0 653,9
Autres services 11,7 - 11,7 1,8% 11,7 1,8% 626,3 638,1
Administration 49,1 - 49,1 4,7% 49,1 4,7% 996,7 1.045,8
Divers - - - 0% - 0% 972,9 972,9
Total 518,4 376,5 894,9 6,9% 518,4 4,0% 12.125,8 13.020,7

Tableau 11 : Répartition de la consommation d’énergie finale liée aux besoins de froid par usage pour chaque branche du secteur tertiaire en 2016 (GWh)

17 Bilan énergétique de la Wallonie 2016 — Réseaux de chaleur et de froid, ICEDD (2019), p.24
18 Inventaire Réseaux de chaleur et de froid 2017 (ICEDD, 2020)
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II.7.  Les besoins en froid dans le secteur tertiaire :

énergie utile

II.7.1.  Sources et méthodologie

L’approche choisie pour estimer les besoins de froid du secteur tertiaire en termes d’énergie utile se base sur
les usages et se compose de quatre étapes présentées ci-dessous :

Identification des usages principaux

Les besoins de froid se répartissent entre deux usages : le conditionnement de I'air et la réfrigération. Tous les
besoins de froid sont alimentés par de I'électricité.

Identification des technologies de référence pour ces usages principaux
Pour chaque usage principal identifié, une ou plusieurs technologies de référence y sont associées.
Estimation de la répartition de ces technologies

L’énergie finale est répartie entre les différentes technologies sur base de I'estimation de la répartition des
usages.

Estimation des rendements énergétiques de ces technologies

Un rendement énergétique est associé a chaque technologie de référence.

II.7.2.  Résultats

Les besoins de froid du secteur tertiaire en termes d’'énergie utile s’élévent a 2.360 GWh. Par conséquent, le
rendement énergétique moyen du secteur correspond a 258%.

Vecteurs Energie Répartition Répartition de la Energie
énergétiques du finale (GWh) Usage principal Principales technologies sur le consommation Rendement utile
secteur tertiaire marché finale (GWh) (GWh)

Réfrigération Electroménager - ancien 41,7% 381,3 200% 762,6
Electricité 913,9 B » C_ondltlonnement Qalr‘(dgtente 58,3% 532,6 300% 1.597,8
Conditionnement d'air directe/condensation & air)

Total de la
consommation
d'énergie finale pour
les besoins de froid

Tableau 12 : Présentation de la méthode de conversion de I’énergie finale répondant aux besoins de froid en énergie

utile pour le secteur tertiaire (2016)

Total des besoins d'énergie utile
913,9 nécessaires pour répondre aux 2.360,4
besoins de froid
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I1.8. Les besoins de froid dans le secteur industriel : énergie

finale

I1.8.1.  Sources et méthodologie

Les bilans énergétiques régionaux du SPW-Energie renseignent la consommation d’énergie finale pour chaque
usage des besoins de froid et pour chaque sous-branche du secteur industriel pour I'année 2016*°. Les données
du bilan énergétique sont rapportées dans cette étude sans étre transformées.

Les besoins de froid comprennent les usages du conditionnement d’air et de la réfrigération. Les besoins de froid
substituable, qui peuvent étre couverts par un apport extérieur lié a un réseau de chaleur ou une cogénération
ne comprennent pas les besoins de réfrigération. Il est a noter que le chiller a absorption n’est pas considéré
puisqu’il n’est pas pertinent sous notre climat?. En effet, ce systéme n’est efficace que s'il y a concomitance des
besoins de chaud et de froid.

I1.8.2. Résultats

Selon la précision méthodologique ci-dessus et les données de I'année 2016, la consommation énergétique du
secteur industriel est de 39.674 GWh et ses besoins de froid s’élévent a 852 GWh, soit 2,1% de I'ensemble de
ses besoins énergétiques.

Les besoins de froid substituable (conditionnement d’air) atteignent 129 GWh en 2016, soit 0,3% de la
consommation totale du secteur et 15% de ses besoins de froid. Ces 129 GWh sont donc le potentiel maximal
substituable pour le secteur industriel au sein de la Région wallonne.

Le détail des besoins de froid est donné dans le tableau suivant par branche d’activité et par usage. Dans le
secteur industriel, les besoins de froid se répartissent de la maniére suivante : 15,1 % pour le conditionnement
de l'air et 84,9% pour la réfrigération. Il est a noter que la majorité des besoins de réfrigération est partagée en
les branches « Chimie » et « Alimentation » représentant respectivement 54,8% et 38,7% des besoins de
réfrigération du secteur.

. . - Besoin de froid Besoi_ns de froid - ansorqmation
Secteur industriel Condlt’lo_nnement Réfrigération substituable Usages énergétique
(2016, GWh) d’air (1) Total Partdu | L .. Partdu (hors ?roid) totale (hors
total total NE)
Sidérurgie 1,0 10,4 11,5 0,2% 1,0 0,0% 5.285,2 5.296,7
Non ferreux - - 0,0 0% - 0% 199,1 199,1
Chimie 12,9 395,8 408,6 4,8% 12,9 0,2% 8.048,8 8.457,4
Minéraux non métalliques 0,9 9,4 10,4 0,1% 0,9 0,0% 12.861,8 12.872,2
Alimentation 37,4 280,2 317,7 5,9% 37,4 0,7% 5.045,2 5.362,8
Textile 6,1 21 8,2 3,7% 6,1 2,7% 212,9 2211
Papier 27,7 9,8 37,5 1,0% 27,7 0,7% 3.759,0 3.796,5
Fabrications métalliques 20,3 7,2 27,5 2,2% 20,3 1,6% 1.237,4 1.264,9
Autres industries 22,7 8,0 30,7 1,4% 22,7 1,0% 2.172,4 2.203,2
Total 129,1 723,0 852,1 2,1% 129,1 0,3% 38.821,9 39.674,0

Tableau 13 : Répartition de la consommation d’énergie finale liée aux besoins de froid par usage pour chaque branche du secteur
industriel en 2016 (GWh)

19 Bjlan énergétique de la Wallonie 2016 — Réseaux de chaleur et de froid, ICEDD (2019), p.26

20 Energie Plus (2019)

https://energieplus-lesite.be/techniques/climatisation8/production-de-froid/machine-frigorifique-a-ab-

adsorption/#L%E2%80%99efficacite energetique ou_ COPfroid
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II.9.  Les besoins de froid dans le secteur industriel :

énergie utile

I1.9.1.  Sources et méthodologie

L’approche choisie pour estimer les besoins de froid du secteur industrie en termes d’énergie utile se base sur
les usages et se compose de quatre étapes. Il est a noter que les technologies de référence utilisées pour les
secteurs industriels sont celles utilisées pour les secteurs tertiaire faute d’'informations/données.

Identification des usages principaux

Les besoins de froid se répartissent entre deux usages : le conditionnement de I'air et la réfrigération. Tous les
besoins de froid sont alimentés par de I'électricité.

Identification des technologies de référence pour ces usages principaux
Pour chaque usage principal identifié, une ou plusieurs technologies de référence y sont associées.
Estimation de la répartition de ces technologies

L’énergie finale est répartie entre les différentes technologies sur base de I'estimation de la répartition des
usages?.

Estimation des rendements énergétiques de ces technologies
Un rendement énergétique est associé a chaque technologie de référence.
II.9.2.  Résultats
Les besoins de froid du secteur tertiaire en termes d’'énergie utile s’élévent a 1.833 GWh. Par conséquent, le

rendement énergétique moyen du secteur correspond a 215%.

Energie Répartition Répartition de la Energie
finale Usage principal Principales technologies ST IEa T consommation Rendement utile
(GWh) finale (GWh) (GWh)

Vecteurs

énergétiques

Réfrigération Groupe de froid - ancien 84,8% 723 200% 1.446

Electricité e Conditionnement d'air

ectricné 852 Cci,"i':d"'m”eme”‘ (détente 15,2% 129 300% 387

a directe/condensation a air)
Total de la

consommation Total des besoins d'énergie

d'énergie finale 852 utile nécessaires pour 1.833
pour les besoins répondre aux besoins de froid ’

de froid

Tableau 14 : Présentation de la méthode de conversion de I'énergie finale répondant aux besoins de froid en énergie
utile pour le secteur industriel (2016)

2L La répartition sur le marché provient du bilan énergétique 2016. Elle est estimée sur la base suivante : la part
des besoins en froid de réfrigération = besoin en froid de réfrigération / besoins de froid totaux.
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II.10. Synthese

En 2016, la consommation énergétique liée au froid se répartit comme suit entre les différents
secteurs :

- Secteur résidentiel : 36%, soit 997 GWh
- Secteur tertiaire : 33%, soit 914 GWh
- Secteur industriel : 31%, soit 852 GWh

Pour ces trois secteurs, les besoins de froid (2.763 GWh) représentent 3,3% de leur consommation
énergétique totale.

En 2016, les principaux usages du froid sont les suivants :
- Secteur résidentiel : réfrigération (88%) et conditionnement d’air (12%)
- Secteur tertiaire : conditionnement d’air (58%) et réfrigération (42%)

- Secteur industriel : réfrigération (85%) et conditionnement d’air (15%)

En 2016, en moyenne, les rendements énergétiques des différentes technologies produisant du froid
sont les suivants :
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Chapitre 3 :
Approvisionnement

actuel en matiere de
chaleur et de froid

41/286



4 drergie
SPW
III. Estimation de
Papprovisionnement actuel en

matiere de chaleur et de froid
II1.1.  Rappel de 'Annexe VIII

Le point 2 (a) de la partie | de I'’Annexe VIII de la directive 2012/27/EU sur le contenu des évaluations complétes
du potentiel d’efficacité en matiére de chaleur et de froid requiert :

L’identification de I'approvisionnement actuel en matiére de chaleur et de froid :

a. Partechnologie, en GWh par an, si possible pour les secteurs mentionnés au point 1, en
distinguant I'énergie provenant de sources fossiles et renouvelable :
i. Fourni sur site, relevant du secteur résidentiel ou du secteur des services, par :
e Chaudiéres destinées uniqguement a la production de chaleur ;
e Cogénération chaleur/électricité a haut rendement ;
e Pompes a chaleur ;
e Autres technologies et sources sur site ;
ii. Fourni sur site, sur des sites ne relevant pas du secteur des services ou du
secteur résidentiel, par :
e Chaudiéres destinées uniqguement a la production de chaleur ;
e Cogénération chaleur/électricité a haut rendement ;
e Pompes a chaleur
e Autres technologies et sources sur sites ;
iii. Fourni hors site par :
e Cogénération chaleur/électricité a haut rendement,
e Chaleur fatale ;
e Autres technologies et sources hors site.

III.2. Estimation de lapprovisionnement actuel en
matiere de chaleur et de froid

III.2.1. Sources & méthodologie

Conformément au principe récurrent de I’Annexe VIII, une distinction est réalisée entre les trois principaux
secteurs. Pour chacun des secteurs, la méthodologie employée pour analyser I'approvisionnement actuel en
matiére de chaleur et de froid est composée de 4 étapes.

Etape 1 : Consommation totale par secteur & distinction par technologie

Dans un premier temps, il y a lieu de définir la consommation totale par secteur et par technologie. Celle-ci est
obtenue a partir des résultats présentés aux chapitres 1 et 2 du présent rapport. Ces résultats peuvent, le cas
échéant, étre complétés pour couvrir I'entiéreté des technologies listées a ’Annexe VIII.

Etape 2 : Identification des besoins couverts par des énergies renouvelables

Dans un second temps, il y a lieu de définir la quantité de chaleur qui a été produite a partir d’énergie
renouvelable. Le directive 2009/28/CE définit ’énergie produite a partir de sources renouvelables comme :
une énergie produite a partir des sources non fossiles renouvelables, a savoir : énergie éolienne, solaire,
aérothermique, géothermique, hydrothermique, marine et hydroélectrique, biomasse, gaz de décharge, gaz de
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Stations d’épuration d’eaux usées et biogaz. Compte tenu de granularités d’information différentes entre les trois
secteurs, différentes hypothéses sont formulées :

Résidentiel : La production de chaleur a partir d’énergie renouvelable pour le secteur résidentiel est égale a la
somme des volumes de chaleur produits a partir du bois, de la chaleur cogénérée, des pompes a chaleur??, des
panneaux solaires thermiques et d’électricité verte?3.2*

Tertiaire : La production de chaleur a partir d’énergie renouvelable pour le secteur tertiaire est égale a la somme
des volumes produits a partir des sources « autres » identifiées dans le bilan énergétique? et de I'électricité
verte. En effet, la catégorie « Autres » englobe le charbon?®, la chaleur cogénérée et les autres RES. La valeur
retenue pour la chaleur cogénérée se base sur les valeurs indiquées dans le bilan de production primaire et
récupération de la Région Wallonne pour I'année 20167,

Industriel : La production de chaleur a partir d’énergie renouvelable pour le secteur industriel est égale au
volume identifié pour la catégorie « Autres énergies » dans le bilan énergétique?®. En effet, la catégorie « Autres
énergies » englobe les énergies renouvelables, les déchets, la récupération de vapeur/chaleur cogénérée. La
valeur retenue pour la chaleur cogénérée se base sur les valeurs indiquées dans le bilan de production primaire
et récupération de la Région Wallonne pour I'année 2016%.

Etape 3 : Identification des besoins couverts par des énergies produites hors-site

Dans un dernier temps, il y a lieu de définir la quantité de chaleur et de froid qui a été produite « hors site ». La
guantité de chaleur produite hors site est considérée comme étant équivalente a la quantité de chaleur distribuée
via des réseaux de chaleur ou de froid en Wallonie®. A I'inverse, la production de chaleur ou de froid « sur site »
est considérée comme étant équivalente au besoin de chaleur de la Wallonie auquel est soustrait la quantité de
chaleur distribuée via les réseaux de chaleur.

22 La part renouvelable des pompes a chaleur se base sur le gain énergétique, soit la production de chaleur totale

diminuée de la consommation électrique.

23 Une partie de I'électricité consommée par les ménages est utilisée pour couvrir leurs besoins de chaleur. Compte

tenu du mix énergétique de la Wallonie, il y a lieu de considérer une partie de I'électricit¢ comme étant

renouvelable. S